
 

 

 
COMUNE DI CALDAROLA 

Provincia di Macerata 

 
          

 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Numero  16    del  19-02-2020  
 
 

 
 
 

L’anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 09:15, 
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
   Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Giuseppetti Luca Maria Sindaco P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Ciarlantini Giovanni Assessore P 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

Di Tomassi Giorgio Assessore    A 

 

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2 
 

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli 
Dott.Ssa Marina. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor 
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto su riferito. 

 
 

 

Oggetto: INDIRIZZI E CRITERI PER L'EMISSIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER 

L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL'AMPLIAMENTO DI ESERCIZI 
COMMERCIALI ESISTENTI O ALLA RIAPERTURA DI ESERCIZI CHIUSI DA ALMENO SEI 
MESI, AI SENSI DELL'ARTICOLO 30-TER DEL DECRETO LEGGE 30 APRILE 2019 N. 34, 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, IN LEGGE N. 58/2019 

   



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere favorevole: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. spettano al comune le 

funzioni amministrative che riguardano lo sviluppo economico della propria 

comunità territoriale, da esercitarsi secondo il principio di sussidiarietà, nell’ambito 

di processi di riqualificazione e valorizzazione degli ambiti urbani e di sostegno alle 

politiche occupazionali, attraverso il supporto delle imprese, in quanto attività a 

servizio della residenza e del turismo, oltre che efficaci presidi a garanzia della 

sicurezza sociale; 

- è volontà di questa Amministrazione inserire, tra i propri obiettivi strategici, 

l’attivazione di politiche dirette a favorire il rilancio delle attività commerciali di 

prossimità, da perseguire anche mediante forme di contribuzione economica, con 

previsione nell’imminente Bilancio pluriennale; 

- l’art.30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in 

Legge n. 58/2019 prevede, a partire dal 1° gennaio 2020 un’incentivazione 

economica all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di 

attività commerciali, artigianali e di servizi chiuse da almeno sei mesi e 

all’ampliamento di attività in essere, erogata dai Comuni con popolazione fino a 

20.000 abitanti, mediante accesso allo specifico fondo statale costituito presso il 

Ministero dell’Interno; 

Preso atto che l’art.30-ter del suddetto D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 
modificazioni, in L. n. 58/2019: 

- ha individuato i seguenti settori di attività ammessi a fruire delle agevolazioni in 

questione: artigianato, turismo, servizi di tutela ambientale e fruizione di beni 

culturali e ricreativi, commercio al dettaglio, limitatamente agli esercizi di vicinato 

e alle medie strutture di vendita disciplinate dall’art.4, c.1, lett. d) ed e) del D.lgs. 

31 marzo 1998 n. 114 e somministrazione di alimenti e bevande al pubblico; 

- ha stabilito che tali agevolazioni consistono nell’erogazione di contributi rapportati 

alla somma dei tributi comunali dovuti da ogni esercente richiedente e 

regolarmente pagati nell’anno precedente a quello in cui viene presentata la 

domanda di concessione del contributo, fino al 100% del loro importo; 

- ha stabilito per la suddetta finalità, che ogni Comune debba istituire nel proprio 

bilancio un apposito fondo, finanziato dal Ministero dell’Interno, ripartito tra i 

Comuni interessati con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato–Città e autonomie 

locali; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA 

Dato atto che: 

- in ogni caso, la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari, non potrà 

superare la dotazione annua del Fondo iscritto nel bilancio dell’Ente; 

- l’erogazione del contribuito a ciascun beneficiario avrà decorrenza dalla data di 

effettivo inizio dell’attività, attestata dai titoli abilitativi; 

- nell’ipotesi di ampliamento di esercizi esistenti, riattivando ingressi o vetrine su 

strada pubblica, il contributo è concesso per la sola parte relativa all'ampliamento 

medesimo; 

- il contributo, determinato dal responsabile dell’ufficio comunale competente per i 

tributi al termine dell’istruttoria e previo riscontro del regolare avvio e 

mantenimento dell’attività, verrà erogato secondo l'ordine di presentazione delle 

richieste fino all'esaurimento delle risorse iscritte nel bilancio comunale, ed è 

commisurato al periodo di apertura dell’esercizio oggetto del beneficio che, 

comunque, non può essere inferiore a sei mesi; 

- che la spesa troverà copertura nel bilancio pluriennale con introduzione di un 

apposito capitolo di spesa e di entrata; 

 

Considerato che: 

- l'agevolazione è di immediata applicazione, in quanto il Dm previsto dall'articolo 30-

ter è funzionale unicamente a ripartire le risorse e che, pertanto,  non è necessario 

l’adozione immediata di uno specifico regolamento comunale per l’attivazione di detta 

normativa; 

 - tuttavia, ciò che invece gli enti sono chiamati a fare è: 

a) fornire adeguata informazione e pubblicizzazione della possibilità di ottenere le 

agevolazioni; 

b) individuare il procedimento amministrativo da applicare. Se la responsabilità del 

procedimento, infatti, viene posta dalla norma in capo al responsabile dell'ufficio 

tributi, a essere coinvolti nel procedimento sono più soggetti: l'ufficio Suap per le 

verifiche inerenti i requisiti tecnici, la polizia municipale per eventuali controlli in loco, i 

concessionari esterni nella gestione dei tributi locali che riscuotono le somme 

eccetera; 

c) stanziare nell'entrata del bilancio il contributo ministeriale e la corrispondente 

spesa necessaria al trasferimento alle imprese; 

d) istruire la pratica e assegnare le risorse ai beneficiari; 

e) liquidare e pagare i contributi; 

f) presentare apposito rendiconto al ministero. 

Ritenuto, pertanto, alla luce della disciplina summenzionata, necessario esprimere 

indirizzo in merito alla urgente pubblicazione sia dell’avviso pubblico che del modulo 

di domanda allegati alla presente, rimandando eventualmente, ad un  successivo 

atto la regolamentazione dell’istruttoria per l’erogazione dei contributi o di quant’altro 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA 

si rendesse necessario all’erogazione di detti contributi; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
e contabile dei responsabili dei servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, c.1, TUEL 
267/2000 e s.m.i nonché l’attestazione di copertura finanziaria, se richiesta, ai sensi 
dell’art. 153 del Tuel n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Acquisito il parere di conformità del Segretario Generale del presente atto alle leggi, 
allo statuto ed ai regolamenti; 

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000, al fine di consentire 
celermente l’emanazione dell’Avviso pubblico in oggetto e la corresponsione dei 
contributi ivi previsti; 

Visto il T.U.E.L. di cui al d.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con modificazioni, in Legge n. 58/2019; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 

di esprimere, per le motivazioni illustrate in narrativa, che qui integralmente si 

richiamano 

1) indirizzo circa l’emanazione dell’Avviso Pubblico per l’erogazione di contributi 

finalizzati all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di 

esercizi chiusi da almeno sei mesi, ai sensi dell’articolo 30-ter del Decreto Legge 

30 aprile 2019 n. 34, convertito con modificazioni, in Legge n. 58/2019, a far 

tempo dalla data del 1° gennaio 2020 e fino alla data del 28 febbraio 2020; 

 

2) Di dare atto che 

- in ogni caso, la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari, non 

potrà superare la dotazione annua del Fondo iscritto nel bilancio dell’Ente; 

- l’erogazione del contribuito a ciascun beneficiario, avrà decorrenza dalla data 

di effettivo inizio dell’attività, attestata dai titoli abilitativi; 

- nell’ipotesi di ampliamento di esercizi esistenti riattivando ingressi o vetrine su 

strada pubblica, il contributo è concesso per la sola parte relativa 

all'ampliamento medesimo; 

- il contributo “determinato dal responsabile dell’ufficio comunale competente 

per i tributi” al termine dell’istruttoria e previo riscontro del regolare avvio e 

mantenimento dell’attività, è erogato secondo l'ordine di presentazione delle 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA 

richieste, fino all'esaurimento delle risorse iscritte nel bilancio comunale ed è 

commisurato al periodo di apertura dell’esercizio oggetto del beneficio, che 

comunque non può essere inferiore a sei mesi; 

- nell’istruttoria interverrà l’Ufficio Commercio, il quale effettuerà i controlli sul 

possesso dei requisiti del richiedente e verificherà il regolare avvio e 

mantenimento dell’attività.  

3) di disporre la pubblicazione dell’avviso e del modello di domanda allegati alla 

presente, di cui ne fanno parte integrante e sostanziale; 

4) di inviare il presente atto agli uffici competenti ed in particolare, trasmetterlo al 

Responsabile Ufficio Tributi per curarne l’immediata pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

Dopodiché, stante l'urgenza, con apposita separata unanime votazione 

palesemente espressa per alzata di mano 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4,del D. Lgs 267/00; 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 19-02-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CALDAROLA 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per 
quindici giorni consecutivi. 
 
E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.  

   
Caldarola, Il Segretario Comunale 
li            F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina 
_______________________________________________________________ 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal            
al            senza reclami. 
È divenuta esecutiva il giorno: 
 
[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.  
     267/2000); 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

 
Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Marco Feliziani 
 

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa: 
 
Caldarola, li 19-02-2020      IL RAGIONIERE COMUNALE F.F. 

                 F.to Biondi Dott. Rossano 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Caldarola, li            Il Segretario Comunale 

 Cesanelli Dott.Ssa Marina 
 

http://www.comune.caldarola.mc.it/

